

have Brug for Pladsen, afgiver sin Ret til Beværtning uden Vederlag herfor.

⁶⁹/₁₈₇₁. Et Andragende fra Jernstøber Frich om at maatte udtræde af Havneudvalget blev afflaaet med 7 Stemmer imod 5.

⁷⁴/₁₈₇₁. Det blev overdraget Procurator, Hospitalsforstander Møller for Communen at procedere en Sag, Kjøbmand H. Broge havde anlagt mod Byraadet til Underkjendelse af en Udpantningsforretning for Statter til Aarhus Commune for den Tid, Hr. Broge i 1870 havde Dphold i Brabrand.

Modet den 30te Marts.

⁸⁰/₁₈₆₇. Det meddelees, at der ved den afholdte Auction over Communens Eiendom paa Staade Mark kun var budt 1200 Rd., hvorfor en ny Auction over Eiendommen var requireret.

Da det vilde være nødvendigt til Anlæg af Vandværket at erhverve en Deel (3 Tdr. Land) af den Borgmesterembedet tilhørende Jordlob i Oldjorden, havde Borgmesteren fremsat de Vilkaar, paa hvilke han vilde indstille til Ministeriet, at Jordskyftet afhændes til Communen. Tilbudet, der gik ud paa en Kjøbesum af 3000 i fgl. Obligationer eller 2,500 Rd. contant, blev antaget saaledes, at Betalingen erlægges i kongelige Obligationer med Renter fra 1ste April 1871, fra hvilken Tid Leieren fritages for at svare Leieafgift til Borgmesterembedet. — Kjøbet blev indstillet til Ministeriets Approbation.

— Byraadet gennemgik et foreløbigt Forslag fra det i Mødet den 30te Juni 1870 nedsatte Udvalg angaaende Betalingen for Vand fra Vandværket.

Sagen blev sendt tilbage til Udvalget med Anmodning om at fremsomme med endelige Forslag.

Modet den 13de April.

⁸⁰/₁₈₆₇. Et Forslag fra Frich om allerede nu at besætte Posten som Maskinmester ved Vandværket sendtes vedkommende Udvalg til Erklæring. (Se Mødet den 8de September).

¹³⁰/₁₈₇₀. Magistraten havde oversendt Byraadet de Ansøgninger, der vare indkomne om den ledige Post som Veier, Maaler og Brager i Aarhus, tilligemed en Meddelelse fra Handelsforeningen om, at

denne Forenings Fleertal var stemt for, at Posten blev besat med Hr. P. Peterjen, der for Tiden var constitueret i Posten. Byraadet besluttede at udtale sig for Hr. Petersens Valg. (Se Mødet den 13de Juli.)

^{183/1870.} Der fremlagdes Meddelelse om, at Indenrigsministeriet under 28de Marts 1871 havde tilskrevet Aarhus Stiftamthuus saaledes:

„Ved at tilbagevende I det hosfølgende Overslag over Aarhus Havns Indtægter og Udgifter for Aaret 1871, der er blevet forshynet med Paategning om, overeensstemmende med § 16 i Lov af 26de Mai 1868 om Kjøbstadcommunernes Styrelse, at have været forelagt Ministeriet, og som bliver at vedlægge Havneregnskabet, skulde man tjenstligst anmode Hr. Amtmanden om at paalægge Byraadet at drage Omhu for, at de aarlige Overslag for Fremtiden, saaledes som i Havnereglementets § 5 foreskrevet, ledsages af de fornødne Oplysninger om de enkelte Indtægts- og Udgiftsposter, idet man efter den Anledning, som den med Deres Erklæring af 24de f. M. hertil indsendte Skrivelse fra Aarhus Havneudvalg dertil giver, skal henlede Opmærksomheden paa, at der ved Afgjørelsen af Spørgsmaalet om, hvilke Oplysninger der maa ansees nødvendige, maa tages Hensyn til, at disse ikke alene skulle tjene Byraadet, men ogsaa Ministeriet til Veiledning ved Gjennemshuet af Overslaget, jfr. Ministeriets Circulaire af 16de April 1869.

I Forbindelse hermed skal man derhos bede Byraadet tilkjendegivet, at Ministeriet maa fastholde, at der ikke af Havnekassen kan udbetales andre eller højere Lønninger end de, der ere hjemlede ved Havnereglementet, medmindre der hertil er erhvervet særligt Samtykke fra Ministeriet, og at derfor de paa Overslaget for 1871 under Conto 5 b og c opførte Beløb, med hvilke dette ikke er Tilfældet, strengt taget burde udgaae af Overslaget. Da Ministeriet imidlertid ikke har Noget at erindre imod, at det staaes fast, at disse Beløb skulle udredes af Havnekassen, tillader man herved, at der gives Havnereglementets § 3 følgende Tillæg:

1. under 2 indsættes efter 600 Rd.: „Desuden tillægges der ham indtil videre 20 Rd. for at aflægge Regnskab for og føre Tilsyn med Kraner og Ballast.“

2. der indsættes efter 3:

4. „et Havnebud med en aarlig Lon af 100 Rd., der antages og afftediges at Havneudvalget.“

Ministeriet finder derhos Intet at erindre imod, at der tilstaaes det nuværende Havnebud et personligt Tillæg af 20 Rd.“

^{68/1871.} I Anledning af et Andragende fra Navigationslærer J. A. Holm i Flensborg om Understøttelse af Kommunen til at grundlægge en Navigationskole i Aarhus vedtog man at indhente Erklæring fra Handelsforeningen.

^{70/1871.} Det overdroges Nørsk, Buchheister og Koppel paa Byraadets Begne at tiltræde et af Haandværkernes og Arbeidernes Sygeforsening nedsat Fællesudvalg angaaende de tvende Foreningers Sammensmeltning til een.

^{77/1871.} Efter Indstilling fra Bygningscommissionen vedtog man at betale Smed H. J. Jensen 50 Rd. for at afgive saa Meget af den ham tilhørende Grund ved Meilgade, Gade-Nr. 21, at Facadelinien kunde komme i Flugt med de tilstødende Huse.

^{78/1871.} Der fremlagdes Udskrift af Bygningsprotocollen, hvorefter Bygningscommissionen havde truffet Overenskomst med Slagter Th. Jørgensen, Eier af Stedet Nr. 1 og 3 i Dyrkarken, om: „at Jørgensen foruden at nedbryde den anmeldte 2-Etages Bygning tillige nedbryder Endegavlen af Hjørnestedet, ud imod Dyrkarken, og indrykker begge Steder saaledes, at Fortoget paa hele Strækningen bliver 2 Alen 2' bredt, ligesom selve Hjørnet afbrydes enten fladt eller med lovlig Runding. Bygningen ud imod Dyrkarken opføres paa hele Længden med 2 Etager.

Som Bederlag saavel for Beføstningen ved Nedbrydning som Gjenopførelsen af Muurværk og Fundament, som ogsaa for den til Gaden afgivende Grund overdrages Jørgensen den Plads, som ligger sønden for hans Hjørnebygning paa vestre Side af Grønlandsgade.

Denne Plads, hvortil Jørgensen med flere Eiendomme har Udgangs- og Kjørseksret, som strækker sig 14 Alen sydvest for Jørgensens Forbygning og indtager Dybden fra Gadelinien til Stephen Rasmussens Gaards Muur, overdrages Jørgensen til Indhegning og med Eiendomsret, dog saaledes, at han skal taale den Ret, som de andre tilgrændsende Eiendomme have til Udgang og Passage over Pladsen. Denne Overenskomst bliver at indstille til Byraadets Approbation.“

Byraadet bifaldt Overenskomsten, idet man forudsatte som en Selvfølge, at hverken Jørgensen eller de andre Grundeiere, som hidtil havde haft Ret til at passere over det solgte Stykke, fik saadan Ret over Kommunens tilstødende Grund.

Man vedtog at lade optage et Situationskort og derefter søge Indenrigsministeriets Approbation paa den ffete Afhændelse.

Modet den 20de April.

^{80/1867.} Efter Byraadets Beslutning i Modet den 30te Marts var der afholdt ny Auction over Byens Eiendom paa Staaede Mark, men uden at der ffete hoiere Bud. Man vedtog derfor at approbere det ved Auctionen den 28de Marts gjorte Bud, 1200 Rd.

^{193/1870.} Den i Modet den 30te Marts paabegyndte Behandling af Udvalgets Forslag til Erklæring i Anledning af Indenrigsministeriets Circulaire af 19de October 1870 (om de Provindskjøbstæderne vedrørende Forhold) blev fortsat.

Det overdroges Borgmesteren, Nors, Koppel, Bøch, Gamst, Kraiberg og Spliid at gjøre Forslag til den Betænkning, Byraadet vilde have at afgive (cfr. Modet den 11te Mai).

^{48/1871.} Der fremlagdes Overskjonsforretning til Fastsættelse af Communens Godtgjorelse for de af Garnisonen benyttede Exerceerpladser. Overskjonsmændene anslog den Indtægt, Kommunen kunde have af Pladserne, naar de udleiedes paa sædvanlig Maade, til 17 Rd. pr. Tonde Land af den store og 26 Rd. af den lille Exerceerplads.

^{78/1871.} Man understrev en Indstilling til Indenrigsministeriet om Approbation paa den i Modet den 13de April vedtagne Grundafstaaelse til Slagter Lb. Jørgensen.

^{83/1871.} Til Inspecteur ved Fattigaarden valgtes Bestyreren for Forsørgelsesanstalten „Fælleshaab“ ved Middelfart, Hr. P. F. Mathisen.

^{86/1871.} Over et Andragende fra Bærtshuusholder Simon Jacobsen om Nedlæggelse af Stæbestedet ved hans Eiendom paa Lagade vedtog man at indhente Erklæring fra Udvalget for Bygninger og Inventariesager.

^{87/1871.} Nebslager Guldman, som agtede at bebygge en tæt ved St. Olufs Kirkegaard beliggende Grund, der grændser til det ved Kystbeflødningen indvundne Areal, havde indsendt Andragende om at erholde Facaderet nd mod Kystbeflødningen paa samme Betingelser som Grundeierne i Meitgade. Andragendet tilstillede Kystbeflødningens udvalget til Erklæring (See Modet den 19de Mai).